

ورقه عرض کارکنان تیم های کوید-۱۹ در سطح شهر کابل:

مورخ: ۱۳۹۹/۱/۳۱

به ریاست محترم پارلمان ج.ا.ا

ما به تعداد ۴۸ تن از کارمندان تیم های کرونا شامل: دکتر، نرس، قابله، لبراست و نیم دینانتری (مسئول درج ارقام) از شروع پاندمی کرونا (کوید-۱۹) در کشور زمانی که روند شیوع ویروس شدت گرفته بود و همه مردم در وحشت از بین رفتن به سر می بودند با درک مسولیت در قبال مردم و جامعه در ریاست صحت عامه کابل به عنوان کارمندان بخش کرونه عقد قرارداد کرده و شروع به کار نمودیم. هر کدام ما در تماس مستقیم با مریضان کرونا قرار داشتیم؛ بر علاوه در مراکز کوید-۱۹ که در تمامی نواحی شهر کابل ایجاد شده بود به صورت شبانه روزی کار می کردیم. تا دیرهای شب در خانه ها و منازل مسکونی هموطنانی که مشکوک به کرونا بودند رفته و از ایشان سبیل گیری کرده و تدابیر وقایوی و قرنطین را به ایشان توصیه می کردیم. از فعالیت و فداکاری های ما، شما و بقیه مردم عزیز کشور آگاهانید. همچنان تیم های سرکینگ ما شب و روز در میدان هوایی بین المللی حامد کرزی مشغول وظیفه بودند. از عصبانیت و دلخوری های مکرر (فاصله گرفتن و محافظت) هر یک از اعضای فامیل ما به کرونا مبتلا شدند و بسیاری هم با تأسف که جان سپردند. با تمام این چالش ها و وضعیت بحرانی اقتصادی، به فضل و مرحمت پروردگار این پاندمی سپری شد.

مابان هر کدام با درک مسولیت انسانی و وجدانی وظیفه خود را انجام دادیم اما یک مورد شاید به شما هم باور نکرده باشید، اینکه با وجود سرزیر شدن میلیاردها دلار در بخش صحت به نام پروژه های مبارزه با کرونا، نه تنها از سوی وزارت صحت عامه کدام قدر دانی صورت نگرفت بلکه به مدت ۲ ماه از شروع ماه سنبله الی ختم ماه حوت با وجود تلاش های مکرر ما نتوانستیم که حتی معاش ما عوار خود را بدست بیاوریم. ما چشمتن بار ذریعه درخواست های متعدد کنشی و مراجعه به ارگان های مسئول هیچ کس صدای ما را نشنید و پاسخ قناعت بخشش برای ما ارائه نکردند.

با شرح و گزارش کردن این وضعیت، می خواهیم صدای ما به گوش شما برسد و از طریق خانه ملت از ما داد خواهی صورت گیرد. همچنان مسئولین وزارت صحت عامه کشور فراخوانده شده و پرسیده شود که مشکل ما چرا حل نمی گردد و روشن شود که مفسر و مسئول چیست.

Handwritten signatures and stamps in blue ink, including names like "محمد الهادی" and "محمد الهادی".

Handwritten signatures and stamps in black ink, including names like "Saber" and "محمد الهادی".